
Pag. 1 / 5

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

REG. DET. DIR. N. 2986 / 2018

Prot. corr. N-OP-2018   11/2/9  20/1 18/15242
OGGETTO: Intervento di riqualificazione di Piazza Sant'Antonio e aree limitrofe - affidamento incarico 
professionale per redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica al prof arch Maurizio Bradaschia
dello Studio Bradaschia di Trieste - Approvazione schema di contratto- spesa complessiva di euro 
49.483,20 oneri compresi. 
CIG: Z0C2587439

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso è stata valutata l'opportunità di procedere alla riqualificazione della Piazza Sant'Antonio e delle
arre limitrofe e ciò al fine di meglio inserirla nel contesto urbano circostante; 

che  l’intervento  di  riqualificazione  in  questione  rientra, per  le  sue  caratteristiche, tra  i  lavori  di
particolare rilevanza sotto il  profilo  architettonico, ambientale, paesaggistico, agronomico e forestale,
storico-artistico, conservativo disciplinati dal comma 2 dell’art 23 del Codice dei Contratti per i quali
per la relativa la progettazione le stazioni appaltanti  ricorrono alle  professionalità interne, purché in
possesso  di  idonea  competenza  nelle  materie  oggetto  del  progetto  o  utilizzano  la  procedura  del
concorso di progettazione o del concorso di idee di cui agli articoli 152, 153, 154, 155 e 156 ;

dato atto al riguardo che allo stato attuale non risulta possibili avvalersi delle professionalità interne in
quanto comunque ridotte nel  numero sono già particolarmente impegnate nella fase progettuale ed
esecutiva delle altre opere pubbliche già inserite negli strumenti di programmazione dell’Ente;

ritenuto di avvalersi del disposto di cui agli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016

e delle Linee Guida di attuazione del nuovo Codice Appalti  dell'ANAC approvate  con  delibera

n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate con delibera del Consiglio dellutorita n. 138 del 21 febbraio

2018, recante le indicazioni sull 但 ffidamento dei servizi attinenti all architettura e all 段 ngegneria , che

prevedono che gli  incarichi  di  progettazione, coordinamento della  sicurezza in fase di  progettazione,

direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonche gli incarichi

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2986 / 2018



Pag. 2 / 5

che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell  attivita  del  responsabile  unico  del

procedimento, vengano  conferiti  secondo le  procedure  di  cui  codice  stesso  e, in  caso  di  importo

inferiore alla soglia di 40.000,00 euro, possano essere affidati in via diretta da parte del responsabile del

procedimento;

che, a seguito di indagine esplorativa di mercato, è stata avviata la procedura per il conferimento, in via
diretta, dell'incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016;

atteso l'individuazione del professionista ha avuto luogo sulla base dei criteri di giudizio riguardanti il
curriculum  e la rotazione degli incarichi all’interno dell’Ente;

che sulla base dell’onorario determinato secondo quanto stabilito con il Decreto del Ministero della
Giustizia 17 giugno 2016, pari ad euro 39.950,28 il professionista si è proposto per l’importo di euro
39.000,00 più euro 1560,00 per oneri previdenziali ed euro 8.923,20 per IVA al 22% per complessi euro
49.483,20;

dato  atto, altresì, che  in  esito  a  quanto  sopra  sono  stati  convenuti, nel  dettaglio, con  l'arch
Bradaschia i termini e le condizioni di espletamento dell'incarico, come esplicitati nel foglio di patti e
condizioni  allegato Sub A) al  presente provvedimento, già  sottoscritto per accettazione preventiva e
vincolante nei confronti del solo professionista;

ravvisata, a seguito della positiva verifica del possesso da parte dell'arch Bradaschia dei requisiti
dichiarati  ed accertata  altresì  la  regolarità  contributiva  nei  confronti  della  stesso presso la  Cassa di
appartenenza,  la necessità di procedere con un unico provvedimento all'affidamento dell'incarico di che
trattasi  e all'approvazione del relativo foglio di  patti  e condizioni, che tiene luogo della determina a
contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i principi di
proporzionalità, efficacia   ed  efficienza  dell'azione   amministrativa  atteso  avuto  riguardo  all'entità
economica dell'affidamento che si va ad affidare;

  

      che per la realizzazione dell'opera  in oggetto  il  cronoprogramma dei  pagamenti  viene cosi'
formulato:

Anno 2018 - Euro  49.483,20

dato atto che on deliberazione consiliare n. 17 dd. 08/05/2018 è stato approvato l'aggiornamento del

documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2018-2020 e il Bilancio di previsione 2018-2020;

ai  sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.26712000 e s.m.i.-TUEL, il  programma dei conseguenti

pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di

bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art- I della Legge n. 20812015 (c.d. Legge di stabilità

2016), dopo che il Dirigente del Servizio Gestione Finanziari ed Economale avrà apportato le necessarie

richiamata  la  deliberazione  consiliare  n. 48  dd. 22.10.2018, dichiarata  immediatamente  eseguibile, di

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2986 / 2018



Pag. 3 / 5

approvazione della Variazione n. 11 al Bilancio di Previsione 2018-2020;

vista la dichiarazione conservata agli atti, resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n.
62 del 16.04.2013 circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali e la correlata
attestazione  del  Dirigente  di  Area,  resa  ai  sensi  del  citato  D.P.R.  62/2013  e  del  Codice  di
Comportamento del Comune di Trieste;
dato atto che la  suddetta  dichiarazione sarà pubblicata, ai  sensi  dell’art. 53, comma 14, del  D.lgs. n.
165/2001, nel  sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla  pubblicazione del
presente  provvedimento, ai  sensi  dell'art. 1, comma 127, della  L. 662/1996, come modificato dalla  L.
244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come
modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

atteso che necessità di  provvedere all’impegno della spesa di Euro 49.483,20 nell'esercizio 2018
che trova copertura al cap. 01230800, finanziato con avanzo libero;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs. n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarità  e
correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dalla Dirigente dal  Direttore di Area dott. Enrico Conte;

DETERMINA

1. di affidare, in esito all'indagine esperita al riguardo e per le motivazioni esposte  in premessa,
al prof. arch. Maurizio Bradaschia dello Studio Bradaschia di Trieste con sede in  via Ponchielli
3,  l’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica  dell’
intervento di riqualificazione di Piazza Sant'Antonio e aree limitrofe, per l'importo di euro,
39.000,00 più euro 1560,00 per oneri  previdenziali  ed euro 8.923,20 per IVA al  22% per
complessi euro 49.483,20;

2. di approvare, contestualmente all'affidamento di cui sopra e per le finalità di cui in premessa, il
foglio  di  patti  e  condizioni  allegato  sub  A)  nel  quale  sono stati  convenuti  i  termini  e  le
condizioni di espletamento dell'incarico in oggetto;

3. di  approvare  e  impegnare  come  segue  la  spesa  complessiva  di  euro  49.483,20  (oneri
compresi), come da bozza di parcella allegata sub B), che trova copertura al cap. 01230800,
finanziato con avanzo libero; 

4. di dare atto che è stata acquisita  la dichiarazione resa dal professionista di cui al punto 1 del
dispositivo,  ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l'insussistenza di
situazioni di conflitto di interessi anche potenziali  ed è stata rilasciata la correlata attestazione
del Dirigente di Areao resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento
del Comune di Trieste allegate al provvedimento stesso;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2986 / 2018



Pag. 4 / 5

5. di dare atto inoltre che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma
14, del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente
alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento, ai  sensi  dell'art. 1, comma  127, della  L.
662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del
D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs.
33/2013;

6. di dare atto:

• con  deliberazione  consiliare  n. 17  dd. 08/05/2018  è  stato  approvato  l'aggiornamento  del
documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2018-2020 e il Bilancio di previsione
2018-2020;

• con la deliberazione consiliare n. 48 dd. 22.10.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stata approvata la Variazione n. 11 al Bilancio di Previsione 2018-2020

• che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;

• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

Anno 2018 - Euro  49.483,20

        7. di impegnare la spesa complessiva di euro 49.483,20 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 012308
00

INCARICHI 
PROFESSIONALI 
PER LA 
REALIZZAZIONE 
DI INVESTIMENTI

EO000 U.2.02.03.
05.001

00009 00999 N 49.483,20  Fin. 
Avanzo 
libero

8.di dare atto infine la presente determinazione non comporta maggiori oneri di gestione diretti 
o indotti.

Allegati:

offerta Studio Bradaschia.pdf

patti e condizioni.pdf

IL DIRIGENTE DI AREA
(arch. Enrico Conte)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2986 / 2018



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2986 / 2018


